
Житлові�сÀбсидії:
чер�ові�новації�–�2016

Постанова�КМУ�від�08.09.16�р.�№�635�«Про�внесення�змін
до� Положення� про� порядо³� призначення� та� надання
населенню�сÀбсидій�для�відш³одÀвання�витрат�на�оплатÀ
житлово-³омÀнальних�послÀ�,�придбання�с³раплено�о��азÀ,
твердо�о�та�рід³о�о�пічно�о�побÀтово�о�палива»

На�адаємо:�в�У³раїні�6�млн�сімей�отримÀють�сÀбсидії�на
«³омÀнал³À».� Недавнє� підвищення� тарифів� на� �арячÀ� та
холоднÀ�водÀ,��аз�і�еле³троенер�ію�вже�ви³ли³ало�збільшення
³іль³ості�звернень��ромадян�за�житловою�сÀбсидією.�Та�ще
не�та³е�бÀде�з�настанням�опалювально�о�сезонÀ!�За�про�-
нозами�Мінсоцполіти³и,�після�перших�платіжо³�за�тепло�по
сÀбсидію�прийдÀть�ще�близь³о�3�млн�сімей.�На�ці�цілі�внесений
Кабміном�прое³т�ДержбюджетÀ-2017�передбачає�виділення
50,7�млрд��рн.

При�цьомÀ�Уряд�вже�в³отре�пере³роїв�правила�«�ри».
ОдразÀ�с³ажемо:� зміни,� внесені�постановою,�що�³омен-
тÀється,�до�Положення�про�порядо³�призначення�та�надання
населенню�сÀбсидій�для�відш³одÀвання�витрат�на�оплатÀ
житлово-³омÀнальних�послÀ�,�придбання�с³раплено�о��азÀ,
твердо�о� та� рід³о�о� пічно�о� побÀтово�о� палива,� затвер-
джено�о�постановою�КМУ�від�21.10.95�р.�№�848� (далі� –
Положення),�здебільшо�о�стосÀються�поряд³À�визначення
сÀ³Àпно�о�доходÀ�сім’ї.

До� та³о�о� доходÀ� в³лючаються� доходи,� нараховані
особам,�я³і�дося�ли�14-річно�о�ві³À�станом�на�1�січня�ро³À,�за
я³ий�враховÀються�доходи.

У� той� же� час� перелі³� доходів,� що� не� в³лючаються,
доповнено�новими�позиціями:

�•�вартість�безоплатно�отриманих�санаторно-³Àрортних
пÀтіво³;

•�вартість�протезно-ортопедичних�виробів,�засобів�реа-
білітації;

�•�сÀми,�я³і�виплачÀються�в�поряд³À�відш³одÀвання�ш³оди,
заподіяної� здоров’ю� працівни³а� під� час� ви³онання� ним
трÀдових�обов’яз³ів.

�У�новій�реда³ції�ви³ладено�абзаци�третій�–�п’ятий�п.�12
Положення�–�щодо��ромадян�працездатно�о�ві³À,�тобто�від
18�ро³ів.

Встановлено,�що�особам,�я³і�дося�ли�18-річно�о�ві³À�ста-
ном�на�1�січня�поточно�о�ро³À,�мають�дохід�нижче�прожит-
³ово�о�мінімÀмÀ�або�я³і�вза�алі�йо�о�не�мають,�але�я³що�при
цьомÀ�вони�навчалися�на�денній�формі�навчання�в�за�ально-
освітньомÀ,�професійно-технічномÀ,�вищомÀ�навчальномÀ
за³ладі,�в�до³Àментах�на�сÀбсидію�вписÀється�щомісячний
«віртÀальний»�дохід�на�рівні�одно�о�прожит³ово�о�мінімÀмÀ.

Нові�правила�стосÀються�та³ож��ромадян�з�18-річно�о�ві³À
з�середньомісячним�сÀ³Àпним�доходом�менше�прожит³ово�о
мінімÀмÀ,�але�я³і�протя�ом�попередньо�о�ро³À�отримÀвали
бÀдь-я³і� соціальні� виплати.� А� саме� пенсію,� стипендію,
допомо�À�при�народженні�(Àсиновленні)�дитини,�допомо�À
по�до�лядÀ�за�дитиною�до�дося�нення�нею�трирічно�о�ві³À,
допомо�À�інвалідам�з�дитинства�та�дітям-інвалідам,�допомо�À
по�до�лядÀ�за�інвалідом�I�та�II��рÀпи�внаслідо³�психічно�о
розладÀ,�допомо�À�особам,�я³і�не�мають�права�на�пенсію,�та
інвалідам,�допомо�À�по�безробіттю�або�бÀдь-я³і�доходи,
отримані� особою,� я³а�не�дося�ла�18-річно�о�ві³À.� Та³им
особам�À�розрахÀно³�сÀбсидії�в³лючаються�фа³тичні�розміри
отриманих�ними�доходів.

�І��оловне!�Я³що�особа�ві³ом�від�18�ро³ів�не�навчалася,�не
отримÀвала�соцвиплати�і�не�має�доходів,�то�для�розрахÀн³À
сÀбсидії�прийматиметься�«віртÀальний»�дохід�на�рівні�двох
розмірів�прожит³ово�о�мінімÀмÀ.

�Я³�ми�розÀміємо,�та³ий�підхід�Àрядовців�слід�розцінювати
я³�один�з�методів�боротьби�з�неофіційним�працевлаштÀванням
і�отриманням�зарплати�«в�³онвертах».�Їх�ло�і³а�ґрÀнтÀється
на�припÀщенні:�я³що�особа�існÀє,�то�значить�на�щось�(на
я³ісь�³ошти),�а�нібито�відсÀтність�доходів�є�їх�приховÀванням.

Щоправда,�в�о³ремих�випад³ах�À�розрахÀно³�може�в³лю-
чатися�середньомісячний�сÀ³Àпний�дохід�на�рівні�одно�о
прожит³ово�о�мінімÀмÀ.�Це�за�Àмови,�я³що�бÀде�відповідне
рішення�за�резÀльтатами�ревізій�ви³онавчих�ор�анів�місцевих
рад�або�відповідних�³омісій�про�реальне�с³рÀтне�матеріальне
становище�особи,�я³а�претендÀє�на�сÀбсидію.

А³центÀємо�Àва�À,�що�розмір�прожит³ово�о�мінімÀмÀ�для
працездатних�осіб�приймається�станом�на�31��рÀдня�ро³À,
за�я³ий�враховÀються�доходи�для�призначення�сÀбсидії.

Доречно�на�адати,�що�прожит³овий�мінімÀм�на�однÀ�праце-
здатнÀ�особÀ�станом�на�31��рÀдня�2015�ро³À�встановлено�на
рівні�1378��рн.,�а�на�31��рÀдня�2016�ро³À�він�с³ладе�1600��рн.

ПÀн³т�12�Положення�доповнено�новим�абзацом�сьомим
щодо�поряд³À�розрахÀн³À�доходів�при�призначенні�сÀбсидії
для�війсь³овослÀжбовців.�Для�осіб,�я³і�протя�ом�ро³À,�за�я³ий
враховÀються�доходи�для�призначення�сÀбсидії,�перебÀвали
на�стро³овій�війсь³овій�слÀжбі,�середньомісячний�сÀ³Àпний
дохід� незалежно� від� отриманих� (не� отриманих)� доходів
визначається�на�рівні�половини�розмірÀ�прожит³ово�о�мінімÀмÀ
для�працездатних�осіб�станом�на�31��рÀдня�ро³À,�за�я³ий
враховÀються�доходи.

ОдразÀ�напрошÀється�запитання:�а�я³�бÀти,�я³що�війсь³ова
слÀжба�тривала�не�цілий�рі³,�а�тіль³и�част³ово,�припÀстимо,
місяць-два?�До�то�о�ж,�зверніть�Àва�À,��овориться�про�війсь-
³ових�«стро³ови³ів»,�виходить,�«³онтра³тни³ів»�ця�норма�не
стосÀється.

�Новацією�є�і�послаблення�непрацюючим�пенсіонерам,
я³і�не�мають�інших�доходів,�³рім�пенсії.�Я³що�раніше�для
розрахÀн³À�їм�сÀбсидії�брався�середньомісячний�сÀ³Àпний
дохід�за�останній�рі³,�то�тепер�враховÀється�розмір�пенсії�за
місяць,�що�передÀє�місяцю�призначання�сÀбсидії.

Розширено�порядо³�подання�до³Àментів�для�оформлення
сÀбсидії�(заяви�та�де³ларації�про�доходи):

*� можна,� я³� і� раніше,� подати� до� місцево�о� відділÀ
соцзахистÀ�особисто;

*� надіслати� їх� поштою� на� адресÀ� відділÀ� соціально�о
захистÀ�населення;

*�À�сільсь³ій�місцевості�можна�передати�заповнені�до³À-
менти�Àповноваженим�працівни³ам,�я³і�передадÀть� їх�до
ор�анів�соцзахистÀ;

*�подати�до³Àменти�в�еле³тронній�формі�через�офіційний
веб-портал�Мінсоцполіти³и�або�інте�ровані�з�ним�інфор-
маційні�системи�ор�анів�ви³онавчої�влади�та�місцево�о�само-
врядÀвання�з�на³ладенням�еле³тронно�о�цифрово�о�підписÀ.
У�разі�відсÀтності�та³о�о�підписÀ�сÀбсидія�призначається
тіль³и�після�підписання�зазначених�до³Àментів�À�місячний
стро³,� зо³рема� під� час� с³ладання� а³та� обстеження
матеріально-побÀтових� Àмов� домо�осподарства.� У� разі
непідписання�À�зазначений�стро³�подаються�нові�заява� і
де³ларація.

До�речі,�заÀважимо,�що�Мінсоцполіти³и�запÀстило�еле³-
троннÀ� послÀ�À� попередньої� реєстрації� до³Àментів� на
житлосÀбсидію�на�сайтіsubsidii.mlsp.gov.ua.

Доповненим� абзацом� двадцятим� п.� 13� Положення
встановлено,�що�спис³и�осіб,�я³им�призначено�сÀбсидію,
подаються�відділами�соцзахистÀ�до�ЖЕО,�ЖБК,�ОСББ�та
підприємств,�що�надають�ЖКП.

Новим� абзацом� одинадцятим� пÀн³тÀ� 14� Положення
передбачено�порядо³�перерахÀн³À�сÀбсидії�в�межах�стро³À
призначення� À� разі� нез�оди� особи� з� автоматичним�роз-
рахÀн³ом�сÀбсидії�на�настÀпний�період,�що�має�додат³ові
обставини,� я³і� безпосередньо� впливають� на� визначення
розмірÀ�сÀ³Àпно�о�доходÀ�за�попередній�період.

БезÀмовно,�не�можна�не�заÀважити�новий�абзац�шостий
п.�20�Положення�про�припинення�надання�раніше�призначеної
сÀбсидії�À�разі�збільшення�чисельності�зареєстрованих�À
житловомÀ�приміщенні�осіб�–�з�настÀпно�о�місяця�за�місяцем
змін.

І� з� цим�слід�по�одитися.�На�наш�по�ляд,� Àсе�ло�ічно.
Збільшення�³іль³ості�меш³анців,�я³�за�рахÀно³�народження
дітей,�та³�і�«пропис³и»�дорослих,�«тя�не»�не�лише�додат³ові
сÀми�в�платіж³ах�на�ЖКП,�а�й�нові�розміри�середньомісячно�о
доходÀ�для�розрахÀн³À�сÀбсидії.�Щоб�отримÀвати�сÀбсидію�і
надалі,�але�вже�в�новомÀ�розмірі,�та³і�сім’ї�повинні�звернÀтися
повторно�з�ÀрахÀванням�нових�обставин.

�Кравчен³о�Дар’я,�Децюра�Сер�ій,
Бобро�Анатолій,�Уша³ова�Лілія
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Права�родичів
на�відпÀст³À
по�до�лядÀ�за�дитиною

Відповідно�до�частини�першої�статті�18�За³онÀ�У³раї-
ни�„Про�відпÀст³и”�(далі�–�За³он)�після�за³інчення�відпÀст³и
À�зв’яз³À�з�ва�ітністю�та�поло�ами�за�бажанням�жін³и� їй
надається�відпÀст³а�для�до�лядÀ�за�дитиною�до�дося�нення
нею�трирічно�о�ві³À.

Ця�відпÀст³а�може�бÀти�ви³ористана�повністю�або�час-
тинами� та³ож� бать³ом� дитини,� бабою,� дідом� чи� іншими
родичами,�я³і�фа³тично�до�лядають�за�дитиною,�або�особою,
я³а� Àсиновила� чи� взяла� під� опі³À� дитинÀ,� та� одним� із
прийомних�бать³ів�чи�бать³ів-вихователів�(частина�сьома
статті�179�КЗпП,�частина�третя�статті�18�За³онÀ).

З�ідно�статті�181�КЗпП�У³раїни�відпÀст³а�для�до�лядÀ�за
дитиною�до�дося�нення�нею�трирічно�о�ві³À�надається�за
заявою�жін³и,�або�осіб,�зазначених�À�частині�сьомій�статті
179�цьо�о�Коде³сÀ,�повністю�або�част³ово�в�межах�Àстанов-
лено�о�періодÀ�та�оформляються�на³азом�(розпорядженням)
власни³а�або�Àповноважено�о�ним�ор�анÀ.

ВідпÀст³а�для�до�лядÀ�за�дитиною�до�дося�нення�нею
трирічно�о�ві³À�та�відпÀст³а�без�збереження�заробітної�плати
(частини�третя�та�шоста�статті�179�КЗпП)�зараховÀються�я³
до�за�ально�о,�та³�і�до�безперервно�о�стажÀ�роботи�і�до
стажÀ�роботи�за�спеціальністю.

У�відповідності�з�частиною�четвертою�статті�20�За³онÀ
особам,�зазначеним�À�частині�третій�статті�18�цьо�о�За³онÀ
(³рім�осіб,�я³і�Àсиновили�чи�взяли�дитинÀ�під�опі³À�À�вста-
новленомÀ�за³онодавством�поряд³À,�прийомних�бать³ів�і
бать³ів-вихователів),�відпÀст³а�для�до�лядÀ�за�дитиною�до
дося�нення�нею�трирічно�о�ві³À�надається�на�підставі�довід³и
з�місця�роботи�(навчання,�слÀжби)�матері�дитини�про�те,�що
вона�вийшла�на�роботÀ�(навчання)�до�за³інчення�термінÀ�цієї
відпÀст³и� і� виплатÀ� допомо�и� по� до�лядÀ� за� дитиною� їй
припинено�(із�зазначенням�дати).

Отже,�лише�за�Àмови�надання�довід³и�з�місця�роботи�матері
дитини�про�те,�що�вона�вийшла�на�роботÀ�на�повний�робочий
день,�а�та³ож�довід³и��ор�анÀ�праці�та�соціально�о�захистÀ
населення�за�місцем�проживання�матері�про�припинення�їй
виплати� допомо�и� по� до�лядÀ� за� дитиною� (я³що� та³а
допомо�а� бÀла� призначена),� �арантовано� право� бать³а
дитини,�бабÀсі�чи�інших�родичів,�я³і�фа³тично�до�лядають�за
дитиною,�на�отримання�відпÀст³и�визначеної�тривалості�із
збереженням�на�її�період�місця�роботи�(посади),�заробітної
плати�(допомо�и).

Слід� зазначити,�що�допомо�À� по� до�лядÀ� за� дитиною
с³асовано�з�1�липня�2014�ро³À.�Особам,�я³і�на�30�червня
2014� ро³À� мали� право� на� отримання� допомо�и� при� на-
родженні�дитини�À�розмірі,�встановленомÀ�на�першÀ�дитинÀ,
після�дося�нення�дитиною�двох�ро³ів�на�настÀпні�12�місяців
призначається�щомісячна�допомо�а�À�розмірі�130��ривень,�в
поряд³À,�встановленомÀ�Кабінетом�Міністрів�У³раїни.

Після�1�липня�2014�ро³À�призначається�лише�допомо�а
при�народженні�дитини�À�розмірі�41�280��рн�–�виплата�цієї
допомо�и�здійснюється�одноразово�À�сÀмі�10�320��рн,�решта
сÀми�допомо�и�виплачÀється�протя�ом�настÀпних�36�місяців
рівними�частинами�(стаття�12�За³онÀ�У³раїни�„Про�державнÀ
допомо�À�сім’ям�з�дітьми”).

У�разі,�³оли�мати�дітей�перебÀває�À�відпÀстці�для�до�лядÀ
за�однією�дитиною�до�дося�нення�нею�трирічно�о�ві³À,�для
надання�та³ої�відпÀст³и�бать³ові�для�до�лядÀ�за�дитиною�À
цей�же�період�підстав�немає�(немає�довід³и�з�місця�роботи
матері�про�те�що�вона�вийшла�на�роботÀ.

Із�вищезазначено�о�випливає,�що�право�на�відпÀст³À�для
до�лядÀ�за�дитиною�до�дося�нення�нею�трирічно�о�ві³À�бать³а
дитини,�баби,�діда�чи�інших�родичів,�я³і�фа³тично�до�лядають
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за�дитиною,�є�похідним�від�права�матері�на�та³À�відпÀст³À,
тобто,�мати�може�деле�Àвати�своє�право�на�відпÀст³À�вище
переліченим�особам.

У�випад³À,�я³що�мати�дитини�працює�і�проживає�за�³ор-
доном,�на�неї�не�поширюються�норми�За³онÀ.�Тобто,�права
на�відпÀст³À�на�території�У³раїни�ця�жін³а�не�має,�а�томÀ
відповідно�не�можÀть�мати�права�на�цю�відпÀст³À�і�особи,
перелічені�À�частині�третій�статті�18�цьо�о�За³онÀ.

Та³ож�з�ідно�зі�статтею�42�Господарсь³о�о�³оде³сÀ�У³-
раїни�підприємництво�це�самостійна,�ініціативна,�система-
тична,�на�власний�ризи³��осподарсь³а�діяльність,�що�здійс-
нюється�сÀб’є³тами��осподарювання�(підприємцями)�з�метою
дося�нення�е³ономічних�і�соціальних�резÀльтатів�та�одержання
прибÀт³À.

ТомÀ,�À�випад³À,�я³що�мати�дитини�–��приватний�підпри-
ємець,�вона�не�має�права�на�бÀдь-я³ий�вид�відпÀсто³,�в�т.ч.�і
на�відпÀст³À�для�до�лядÀ�за�дитиною�до�дося�нення�нею
трирічно�о�ві³À,�ос³іль³и�не�перебÀває�À�трÀдових�відносинах.
Отже�відповідно�відсÀтня�підстава�і�для�надання�бать³À�дитини,
чи�іншим�родичам,�відпÀст³и�для�до�лядÀ�за�дитиною�до
дося�нення�нею�трирічно�о�ві³À.

Додат³ові�відпÀст³и
о³ремим�³ате�оріям
ветеранів�війни

Статтею� 16-2� За³онÀ� У³раїни�„Про�відпÀст³и”�(далі� –
За³он)�передбачене�право�Àчасни³ів�бойових�дій,�інвалідів
війни,�статÀс�я³их�визначений�За³оном�У³раїни�„Про�статÀс
ветеранів�війни,��арантії�їх�соціально�о�захистÀ”,�на�отри-
мання��додат³ової�відпÀст³и�із�збереженням�заробітної�плати
тривалістю�14�³алендарних�днів�на�рі³.

Відповідно�до�статті�12�За³онÀ�щорічнÀ�відпÀст³À�на�про-
хання�працівни³а�може�бÀти�поділено�на�частини�бÀдь-я³ої
тривалості�за�Àмови,�що�основна�безперервна�її�частина
становитиме�не�менше�14�³алендарних�днів.

У�разі�звільнення�працівни³а�йомÀ�виплачÀється��рошова
³омпенсація�за�всі�не�ви³ористані�ним�дні�щорічної�відпÀст³и
(частина�перша�статті�24�За³онÀ).

Отже,�саме�щорічна�відпÀст³а�підля�ає�поділÀ�на�частини
та��рошовій�³омпенсації�при�звільненні.�����

Види�щорічних�відпÀсто³�наведені�пÀн³том�1�частини�пер-
шої�статті�4�За³онÀ�У³раїни�„Про�відпÀст³и”.�До�них�належать:
щорічна� основна� відпÀст³а� (стаття� 6�За³онÀ),� додат³ова
відпÀст³а�за�роботÀ�із�ш³ідливими�та�важ³ими�Àмовами�праці
(стаття�7�За³онÀ),�додат³ова�відпÀст³а�за�особливий�хара³-
тер�праці�(стаття�8�За³онÀ),�інші�додат³ові�відпÀст³и,�перед-
бачені�за³онодавством.

Додат³ова�відпÀст³а�о³ремим�³ате�оріям�ветеранів�війни
визначена�статтею�16�розділÀ�III�За³онÀ�„Додат³ові�відпÀст³и
À�зв’яз³À�з�навчанням.��Творча��відпÀст³а.�відпÀст³а�для�під�о-
тов³и�та�Àчасті�в�зма�аннях”,�томÀ�вона�не�належить�до�видÀ
щорічних�відпÀсто³,�а�отже�на�неї�не�поширюються�норми,
передбачені�для�щорічних�відпÀсто³.

Та³а�відпÀст³а,�на�відмінÀ�від�щорічної,�надається�неза-
лежно�від�відпрацьовано�о�в�році�часÀ,�один�раз�протя�ом
³алендарно�о�ро³À�на�підставі�заяви�працівни³а�та�посвід-
чення�Àчасни³а�бойових�дій�або�інваліда�війни.�Неви³ористана
À�поточномÀ�році�та³а�відпÀст³а�на�настÀпний�рі³�не�пере-
носиться.�Право�на�неї�працівни³�може�реалізÀвати�протя�ом
³алендарно�о�ро³À,�³он³ретний�період�та�чер�овість�її�на-
дання� визначається� за� по�одженням� між� працівни³ом� і
роботодавцем.

Права�працівни³ів-
сÀмісни³ів�на�додат³овÀ
соціальнÀ�відпÀст³À

Відповідно�до�частини�дрÀ�ої�статті�21�Коде³сÀ�за³онів
про�працю�У³раїни�(далі�–�КЗпП�У³раїни)�працівни³�має�право
реалізÀвати�свої�здібності�до�продÀ³тивної�і�творчої�праці
шляхом�À³ладення�трÀдово�о�до�оворÀ�на�одномÀ�або�одно-
часно�на�де³іль³ох�підприємствах,�в�Àстановах�ор�анізаціях,
я³що�інше�не�передбачено�за³онодавством,�³оле³тивним
до�овором�або�À�одою�сторін.�Ця�норма�за³онÀ�дозволяє
працівни³ам,�³рім�основно�о�трÀдово�о�до�оворÀ,�À³ладати
трÀдові�до�овори�про�роботÀ�за�сÀмісництвом.

Працівни³,�я³ий�À³лав�трÀдовий�до�овір�на�роботÀ�за�сÀ-
місництвом,� перебÀває� À� трÀдових� відносинах� з� підпри-
ємством,�Àстановою,�ор�анізацією,�фізичною�особою�і�томÀ
має�право�на�оплачÀванÀ�щорічнÀ�відпÀст³À.

Це�Àз�оджÀється�та³ож�із�статтею�56�КЗпП�У³раїни,�ос-
³іль³и�робота�за�сÀмісництвом�є�одним�з�різновидів�роботи
на�Àмовах�неповно�о�робочо�о�часÀ.

Частиною�третьою�цієї�статті�передбачено,�що�при�роботі
на�Àмовах�неповно�о�робочо�о�часÀ��арантовано�недопÀ-
щення�бÀдь-я³их�обмежень�обся�À�трÀдових�прав�працівни³ів.

Постановою�КабінетÀ�Міністрів�У³раїни�від�03.04.93�№�245
і�Положенням�про�Àмови�роботи�за�сÀмісництвом�працівни³ів
державних�підприємств,�Àстанов�і�ор�анізацій,�затвердженим
на³азом�Мінпраці,�Мін’юстÀ�та�МінфінÀ�від�28.06.93�№�43�та
зареєстрованим�À�Мін’юсті�30.06.93�за�№�76�передбачено,
що�відпÀст³а�на�роботі�за�сÀмісництвом�надається�одночасно
з�відпÀст³ою�за�основним�місцем�роботи.

ВраховÀючи�зазначене�і�те,�що�на�роботі�за�сÀмісництвом
працівни³�має�право�і�на�соціальні�відпÀст³и�À�зв’яз³À�з�ва-
�ітністю�та�поло�ами�і�для�до�лядÀ�за�дитиною�до�дося�нення
нею�трирічно�о�ві³À,�підстав�для�ненадання�працівни³ам-
сÀмісни³ам�соціальної�відпÀст³и�за�статтею�19�За³онÀ�У³раїни
„Про�відпÀст³и”�не�вбачається.


